
 

 
příspěvková organizace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

za rok 2019 
 

 
 

 



 

1 

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

o činnosti Horáckého divadla Jihlava, příspěvkové organizace 
v oblasti poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů, za rok 2019. 
 
V souladu s ustanovením § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), zveřejňuje 

Horácké divadlo Jihlava, příspěvková organizace následující údaje: 
 
1. V roce 2019 nebyla podána žádná žádost o poskytnutí informace podle zákona o 
svobodném přístupu k informacím, a to prostřednictvím elektronické pošty. 
2. V roce 2019 nebylo podáno žádné rozhodnutí o odmítnutí žádosti o informaci ve smyslu 
zákona o svobodném přístupu k informacím. 
3. V roce 2019 nebyly vydány žádné rozsudky soudců ve věci přezkoumání zákonnosti 
rozhodnutí o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace. 
4. V roce 2019 nebyla poskytnuta žádná výhradní licence ve smyslu zákona o svobodném 
přístupu k informacím. 
5. V roce 2019 nebyla podána žádná stížnost podle § 16a zákona o svobodném přístupu k 
informacím proti postupu Horáckého divadla Jihlava, příspěvkové organizace, při vyřizování 
žádosti o informace. 
6. Další informace, které se vztahují k uplatňování zákona o svobodném přístupu k 
informacím, je možné získat na internetových stránkách www.hdj.cz. 
 
 
 
 
V Jihlavě dne 4. ledna 2020 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 

1. PLNĚNÍ ÚKOLŮ V UMĚLECKÉ OBLASTI 
 

INSCENACE HORÁCKÉHO DIVADLA V ROCE 2019 
 
Sezóna 2018/2019 byla připravena v duchu 100. výročí státnosti předchozím uměleckým šéfem 
Pavlem Šimánkem a nesla název Československá sezóna. Následující sezóna 2019/2020 již byla 
připravována současným uměleckým šéfem Michalem Skočovským, a proto i hodnocení 
dramaturgického plánu je kombinací původních záměrů a nových aktivit a záměru současného 
uměleckého vedení. 
 
 
Petr Šabach, Petr Jarchovský, Jan Hřebejk, Ivan Hlas, Miroslav Hanuš 

Šakalí léta  
 
972. premiéra 2. února 2019    
režie Pavel Šimák j. h. 
dramaturgie Jaroslav Čermák 
scéna Peter Janků j. h. 
kostýmy Blanka Tesařová j. h. 
korepetice Martin Veselý j. h. 
choreografie Pavel Strouhal 
asistent režie Barbora Mužná 
asistentka choreografie Anna 
Šitnerová 
představení řídí Gabriela 
Schottnerová 
napovídá Ivana Kučerová 
 
Titul s názvem Šakalí léta je znám zejména svým filmovým zpracováním z roku 1993. Tato česká 
muzikálová legenda byla do dramaturgického plánu zařazena jako jeho vlajková loď. Hudebně 
dramatický titul počítal již od začátku svého vzniku, pod vedením režiséra Pavla Šimáka, s účastí 
živého hudebního tělesa, které podtrhne šedivou atmosféru konce padesátých let a hudebně 
podpoří písně posunující děj dojemného příběhu mladých lidí vyrůstajících v nesnadných 
podmínkách žižkovské periferie. Pod vedením režiséra Šimáka se z příběhu adolescentů nestala 
pouhá glosa, či historický obraz doby konce padesátých let, ale stala se z ní aktuální sonda do 
duše mladých lidí. Šimák a jeho tým se úspěšně pokusili nahlédnout na tento text kritickým 
způsobem, aniž by utrpěla základní linka příběhu nebo záměr autorů. Vyváženost vtipu a 
dramatických situací s podmanivou hudbou Ivana Hlase pomohla dosáhnout kýženého 
diváckého úspěchu. Pokud hovoříme o hudebně dramatickém žánru, tedy muzikálu nelze 
nehovořit o choreografiích a pohybové spolupráci. Režisér Šimák si ke spolupráci na tomto titulu 
přizval renomovaného choreografa Pavla Strouhala, který dokázal svojí precizní prací s 
uměleckým souborem vytvořit koherentní umělecký tvar. Za zmínku jistě stojí i některé herecké 
výkony. Jako příklad můžeme uvést herecké zpracování postavy Bejbyho v podání Jána Burdy. 
Burda se v této inscenaci bravurně vypořádává s náročnými choreografiemi a pěveckými party. 
Výkon v inscenaci Šakalí léta mu zajistil umístění v divácké anketě Horác, v níž získal titul 
„Nejoblíbenější herec sezóny 2018/2019“. 



 

3 

Václav Havel  

Žebrácká opera  
 
973. premiéra: 23. března 2019 
derniéra: 18. června 2019 
(odehráno 18x) 
režie Michal Lang j. h. 
dramaturgie Jaroslav Čermák 
scéna Jan Dušek j. h. 
výtvarné návrh kostýmů Ivana 
Brádková j. h. 
dohled realizace kostýmních 
návrhů Dana Hávová j. h. 
hudba Sebastian Lang 
představení řídí Gabriela 
Schottnerová 
napovídá Ivana Kučerová 
 
Druhá připravovaná inscenace v roce 2019 byla Žebrácká opera dramatika Václava Havla. V 
kontextu Československé sezóny byla dramaturgická volba Havlovy Žebrácké opery logickým 
krokem. Václav Havel jako dramatik, jehož jméno rezonuje v prostředí nejen českém, ale i v 
zahraničí, kde jsou jeho hry velmi často uváděny na jevištích předních divadelních scén, se po 
dlouhých letech opět dostane do repertoáru Horáckého divadla v Jihlavě. Přizván k tomuto 
nelehkému úkolu byl renomovaný režisér Michal Lang, jehož úspěšné režie jsme mohli sledovat 
na jevišti Horáckého divadla v předcházejících sezónách. Režisér Lang se svým týmem 
spolupracovníků přistoupil k inscenování hry Václava Havla s potřebným respektem vůči textu, 
autorovi a jeho intencím. Režisér tak nechal vystoupit na povrch Havlovu dramatickou genialitu 
bez zbytečných úprav či aktualizací. Měli jsme možnost sledovat příběh známého zloděje a 
podvodníka Macheatha, který se svojí neopatrností zaplete do zločineckých machinací, 
policejních úskoků a množství intrik. Za velmi šťastné považujeme situování hry do dramatikem 
předepsaného konce 19. a počátku 20. století, kterému odpovídalo scénografické i kostýmní 
výtvarné řešení. Režisér Lang velmi citlivě uchopil zdánlivě jednoduchý a banální příběh hlavního 
hrdiny a dává mu lehkou stylizaci s nutným a potřebným nadhledem, aniž by zanedbal hluboký 
filosofický přesah Havlova textu.  
____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 

Martin Kolář  

Zahrádky  
 
974. premiéra: 11. května 2019 
režie Michal Skočovský 
dramaturgie Barbora Jandová 
scéna Tom Ciller j. h. 
kostýmy Lucie Šperlová j. h. 
představení řídí a napovídá Eva 
Finková 
 
Československou sezónu 2018/2019 
uzavírala inscenace Zahrádky. Tuto 
hru pro Horácké divadlo napsal autor 
mnoha divadelních her a adaptací, 
původem z Vysočiny. Martin Kolář je 
jihlavským autorem, jehož tvorba často přesahuje hranice kraje, a je zavedeným autorem píšícím 
nejen pro svůj poloprofesionální divadelní spolek De Facto Mimo. Hra Zahrádky je textem, jehož 
tématem a středobodem je setkání a konflikt tří rozdílných generací, rozdílných povah a 
myšlenek. Setkání šesti rozdílných hlavních postav vytváří kompozici s dramatickým i komickým 
potenciálem. Autorem umně vystavěné komediální situace jsou zasazeny do prostředí zahrádek 
řadových rodinných domů zdánlivě připomínající jihlavskou zástavbu. Inscenátoři v čele s 
režisérem Michalem Skočovským realistickým způsobem znázorňují toto prostředí a přibližují děj 
hry současnosti, ale nevsází jen na lokální podobenství v Kolářově textu a nachází v něm analogii 
k současné společensko-politické situaci. Inscenace vznáší zásadní otázky mezilidského 
pochopení a možnosti, či nemožnosti dialogu.  
____________________________________________________________________________ 
 
Josef Čapek  

O Pejskovi a Kočičce 
 
975. premiéra: 14. června 
2019  
režie Michal Skočovský 
dramatizace a dramaturgie 
Barbora Jandová 
scéna a kostýmy Kateřina 
Kábová j. h. 
představení řídí a napovídá 
Gabriela Schottnerová 
 
Již tradičně na jevišti malé 
scény Horáckého divadla 
vznikla inscenace pro 
nejmenšího diváka s názvem 
O Pejskovi a Kočičce podle předlohy Josefa Čapka. Dramatizace této dětské knihy se ujala 



 

5 

dramaturgyně Horáckého divadla Barbora Jandová a režie umělecký šéf Michal Skočovský. 
Vzhledem k náročnosti inscenování celé Čapkovy knihy museli inscenátoři přistoupit k 
dramatizování pouze vybraných částí předlohy, a proto z knihy vybrali pouze nejznámější příběhy 
této pohádkové dvojice. Dramatizaci však ozvláštnili připsáním postavy autora, který na základě 
intenzivního sledování svých domácích mazlíčků píše vtipný příběh plný imaginace, 
dobrodružství a v neposlední řadě i poučení pro nejmenšího diváka. Režijně-scénografickým 
klíčem k inscenaci se stala přikrývka, nebo lépe řečeno peřina, na níž se odehrávají drobné 
příběhy této zvířecí dvojice. Nedílnou součástí inscenace jsou akrobatické prvky v podání Jána 
Burdy a Šárky Čermákové. Cílem inscenace bylo nejen seznámení nejmladších diváků s tvorbou 
Josefa Čapka, ale zejména rozproudění a rozvoj divácké imaginace v publiku předškolního věku.  
____________________________________________________________________________ 
 
Josef Bárta  

Dobrá rada drahá  
 
976. premiéra: 25. a 26. 
června 2019 
Představení ve spolupráci s 
MHF Hudba Tisíců - Mahler 
Jihlava 2019 
libreto Johann Gottlieb 
Stephanie ml. 
český překlad Jana Dušek 
Pražáková 
hudební nastudování a 
dirigent Marek Štilec 
hraje Ensemble 18+, Filip 
Dvořák cembalo 
režie Michal Skočovský 
scéna Michal Skočovský 
kostýmy Kateřina Veselá 
pohybová spolupráce Tomáš Rychetský a Denisa Musilová 
korepetice Filip Dvořák, Jiřina Dvořáková a Kristýna Kosíková 
představení řídí Eliška Matzkeová 
produkce Barbora Mužná 
 
Inscenace Dobrá rada drahá vznikla ve spolupráci s mezinárodním hudebním festivalem Hudba 
tisíců – Mahler Jihlava 2019 a její příprava a samotné inscenování trvalo více než jeden rok. 
Hudební skladatel Josef Bárta, narozený v Čechách, ve spolupráci s Johannem Gottliebem 
Stephanie ml. vytvořil komický Singspiel, který měl svoji světovou premiéru v roce 1778 a dočkal 
se mnoha repríz. Dnes bychom toto dílo mohli žánrově zařadit do kategorie, kterou nazýváme 
muzikál. Tento Singspiel nastudoval dirigent Marek Štilec a pod jeho taktovkou hrál 
osmnáctičlenný orchestr Ensemble 18+. Tento koprodukční projekt je pro Horácké divadlo 
velkým příspěvkem k různorodosti současného divadelního repertoáru. Divák mohl na jevišti 
vidět operní pěvce z nastupující generace absolventů pražské Hudební akademie múzických 
umění. Právě proto, že komická opera Dobrá rada drahá měla svoje první novodobé uvedení po 
téměř 250 letech, a to na prknech Horáckého divadla, rozhodl se režisér Michal Skočovský a 



 

6 

dirigent Marek Štilec nastudovat tuto inscenaci co možná nejvěrněji předloze. Námět, komické 
situace a řada dialogů jsou aktuální i v dnešní době. Děj je zasazen do nezvyklého orientálního 
prostředí, ale vychází z modelů, které jsou v českém prostředí známé například z opery Prodaná 
nevěsta nebo z postav komedie dell`arte. Hudba, zpěvní čísla i ansámblové scény jsou velmi 
nápadité, plné krásných melodií a působivých momentů.  
____________________________________________________________________________ 
 
 
 
Yasmina Reza  

Obraz 
 
977. premiéra: 7. září 2019 
režie Mikoláš Tyc j. h. 
překlad Michal Lázňovský 
dramaturgie Jaroslav 
Čermák 
scéna Karel Čapek j. h. 
kostýmy Petra Krčmářová j. 
h. 
hudba Kristýna Hulcová j. h. 
představení řídí a napovídá 
Eva Finková 
 
Inscenace Obraz je první inscenací divadelní sezóny 2019/2020, která vznikla již plně pod 
taktovkou nového uměleckého vedení. Režisér Mikoláš Tyc se zhostil inscenování situační 
komedie s názvem Obraz, jejíž autorkou je věhlasná dramatička Yasmína Reza. Děj hry je zasazen 
do prostředí pařížské „lepší“ společnosti konce 20. století, ale ve své podstatě reflektuje 
nadčasové diskuse o smyslu umění. Dlouholeté přátelství se ocitne v krizi ve chvíli, kdy si jeden 
z přátel koupí drahý abstraktní obraz a jeho přátelé se tážou po smyslu této koupě. Je to umění? 
Je to snobský výdobytek? Důkaz společenského postavení nebo láska k malířství? Má to 
myšlenku? Takto pokládané otázky jsou středobodem inscenace, která ovšem nehovoří jen o 
postavení umění v současné společnosti, ale hovoří především o přátelství, schopnosti vést 
dialog a jeho možnostech. Na jevišti Horáckého divadla tak zaznívaly myšlenky a otázky, které 
důležitým způsobem přispěly do diskuse o smyslu umění jako takového.   
____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 

Johann Wolfgang Goethe 

Utrpení mladého Werthera 
 
978. premiéra: 27. září 
2019 
režie Jakub Čermák j. h. 
dramatizace Jakub 
Čermák a Josef Doležal 
dramaturgie Jaroslav 
Čermák 
scéna Martin Šimek j. h. 
kostýmy Martina Zwyrtek 
j. h. 
představení řídí a na-
povídá Eliška Matzkeová 
 
K inscenování na malé 
scéně, pod vedením 
režiséra Čermáka, jsme vybrali předlohu, která koresponduje s novým zaměřením a dramaturgií 
malé scény Horáckého divadla. Koncepčně vycházíme z premisy, ubývajícího množství mladých 
diváků. Proto jsme v dramaturgickém plánu zohlednili tuto skutečnost a dramaturgický plán jsme 
zacílili na tuto diváckou skupinu. Prvním titulem se stalo drama, vyvolávající v době svého vydání 
bouřlivé reakce čtenářů, a to drama Utrpení mladého Werthera, které bezpochyby patří do 
kánonu světové literatury. Středobodem příběhu je nenaplněná láska mladého Werthera končící 
jeho smrtí. Režisér Čermák a jeho inscenační tým se s touto látkou vypořádali s nutným 
nadhledem a s pomocí velkého množství soudobých jevištních divadelních prostředků přibližují 
toto původně dopisovou formou psané drama divákům. Tato inscenace však není výlučně pro 
mladého diváka, ale bezpochyby v něm nachází své kvality divák napříč věkovým spektrem, což 
dokládají četné divadelní recenze. Pozornosti divadelních recenzentů neunikly ani nové posily 
souboru Horáckého divadla, jak dokazuje recenze Josefa Mlejnka v divadelních novinách: 
„Čerství absolventi JAMU, Klára Anna Satinská a Michal Kraus, se v adaptaci Goethova díla 
každopádně představili jako výrazné posily horácké scény. Ale především je důležité, že v Jihlavě 
chtějí nadále pokračovat v nekonvenční cestě náročného a zároveň přitažlivého současného 
divadla, nastolené před dvěma roky“. 
____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 

Michal Skočovský, Barbora Jandová  

Tak šel čas jihlavskou ulicí 
 
979. česká premiéra: 5. 
října 2019 
režie Michal Skočovský 
dramaturgie Barbora 
Jandová 
scéna Dorota Volfová j. 
h. 
kostýmy Lucie Šperlová j. 
h. 
hudba Aid Kid & 
DeeHeskett 
projekce a filmové 
dotáčky Jan Fuchs j. h. 
překlad 1. kapitoly do 
němčiny Alena 
Jakubíčková 
asistent režie Jakub Vrága j. h. 
asistentka dramaturgie Barbora Mužná 
představení řídí Gabriela Schottnerová 
napovídá Ivana Kučerová 
    
Druhým titulem, který vznikl pro prkna velké scény Horáckého divadla, je autorská inscenace 
Michala Skočovského a dramaturgyně Barbory Jandové. Inscenace kriticky a dramaticky 
reflektuje období ohraničené osmi dekádami dvacátého a jednadvacátého století. Na zdánlivě 
banálních příbězích autoři přibližují zásadní zvraty a situace v dějinách Jihlavy a blízkého okolí. 
Inscenace vychází z autentických historických pramenů, rozhovorů s pamětníky či rešerší, a tak 
ji můžeme zařadit do skupiny dokumentárního dramatu, jemuž se v posledních letech dostává 
stále více prostoru na jevišti Horáckého divadla. Tato dramaturgická linie v Horáckém divadle 
bezpochyby bude pokračovat, a to nejen jako připravované inscenace psané pro naše divadlo, 
ale například přípravou Přehlídky divadelních dokumentů.  

_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 

Lumír Košař, Tereza Říhová, Jaroslav 
Čermák 

Neuvěřitelné 
dobrodružství Ústavy 
 
980. premiéra: 29. listopadu 2019 
režie Tereza Říhová j. h. 
dramaturgie Jaroslav Čermák 
scéna Magdaléna Teleky j. h. 
kostýmy Hynek Petrželka j. h. 
pohybová spolupráce Tomáš Rychetský 
hudba Ondřej Mikula 
představení řídí a napovídá Gabriela 
Schottnerová 
 
Druhou a neméně důležitou inscenací 
na malé scéně se stala inscenace s 
názvem Neuvěřitelné dobrodružství 
Ústavy. Text této divadelní hry byl 
napsán na zakázku pro Horácké divadlo trojící autorů. Lumír Košař, režisérka Tereza Říhová a 
dramaturg Jaroslav Čermák v této hře dobrodružným způsobem upozorňují na důležitost 
vytvoření základních pravidel, která v limitních situacích pomáhají vytvořit řád mezilidského 
chování. Inscenace je inspirována textem, který považujeme za páteř právního státu, tedy text 
Ústavy. Stejně tak jako titulu Utrpení mladého Werthera má inscenace Neuvěřitelné 
dobrodružství Ústavy zaujmout nejen mladého diváka malé scény Horáckého divadla. 
Dramaturgickým východiskem pro tuto inscenaci byla snaha o přiblížení textu Ústavy širokému 
publiku a pro mladší publikum má sloužit jako doplněk formálního vzdělávání ve školách, 
učilištích či nižších ročnících univerzit. 
____________________________________________________________________________ 
 
 
Neil Simon  

Podivný pár 
 
981. premiéra:  
7. prosince 2019 
režie Zdeněk Dušek j. h. 
dramaturgie Barbora 
Jandová 
výprava Jaroslav Máčal j. h. 
hudba Daniel Fikejz 
pohybová spolupráce 
Denisa Musilová 
představení řídí Eliška 
Matzkeová 
napovídá Ivana Kučerová 



 

10 

    
Inscenování skvěle napsané konverzační komedie amerického autora Neila Simona se zhostil 
renomovaný filmový scenárista a divadelní režisér Zdeněk Dušek. Pod jeho taktovkou vznikla 
inscenace, která plně využívá potenciálu původní hry. Předloha byla autorem původně napsána 
pro mužské obsazení, avšak autor tuto hru napsal i pro výhradně ženské obsazení. Dramaturgie 
divadla sáhla právě k této ženské verzi hry a dala tak herecké příležitosti dámské části hereckého 
souboru Horáckého divadla. Takto děj hry shrnuje dramaturgyně Barbora Jandová: „Parádní 
dámská jízda plná humoru, vtipných situací, ironie i sebeironie. U rozvedené zprávařky Olivie se 
jednou za týden schází parta kamarádek, aby si u oblíbené deskové hry popovídala a dopřála si 
tak svou tradiční holčičí skupinovou terapii. Přátelství a ženská solidarita jsou ale ohroženy ve 
chvíli, kdy Olivie nechá u sebe v bytě bydlet kamarádku Florence, se kterou se právě rozešel její 
manžel. Znalec lidských charakterů a mistr vtipných dialogů Neil Simon napsal skvělou komedii 
o složitosti společného soužití v jakémkoliv páru.“ 
Zdeněk Dušek v této inscenaci vycházel z autorových představ a nesnažil se o pouhé přenesení 
děje na jeviště, ale podařilo se mu vytvořit komplexní soudržné dílo poukazující na problematiku 
mezilidského soužití. 
____________________________________________________________________________ 
 
 
Závěrečné hodnocení:  
 
V roce 2019 můžeme opět spatřovat snahu uměleckého vedení divadla o vyváženost repertoáru, 
a to ve smyslu divadla, které nabízí svým divákům široký žánrový rozptyl, od titulů pro náročného 
diváka až po tituly, jejichž síla tkví v populárnosti předlohy či formální, tematické různorodosti. 
Tato snaha se bezezbytku naplnila. V tomto nastaveném trendu budeme pokračovat i v roce 
2020. Společným jmenovatelem je důraz na kvalitativně a umělecky nekompromisní produkce, 
které pokryjí co možná nejširší divácké spektrum.  
Můžeme sledovat i snahu uměleckého vedení Horáckého divadla rozšířit repertoár divadla o 
tituly, které by zasahovaly i mladší publikum a představit jim možnosti jevištní transformace děl 
nedramatických, nebo původně nesloužících k jevištnímu zpracování.  
 
Umělecké vedení si za svůj úkol stanovilo i otevřenou divadelní formu vzdělávání. Bude 
připravovat v následujících letech projekty, které budou sledovat, analyzovat a zpracovávat 
aktuální témata a přenesená na divadelní jeviště budou primárně sloužit k edukaci nejrůznějších 
společenských a sociálních skupin. V roce 2019 takto ve spolupráci s Krajem Vysočina připravilo 
edukační projekt zacílený na vzdělávání seniorů v oblasti kriminální, a to zejména v oblasti 
kriminální činnosti takzvaných „šmejdů“. Tento projekt s názvem Smolař otevřenou a sdílnou 
formou informoval o kriminálních aktivitách podvodných prodejců zboží či služeb a vytvářel 
diskusní platformu sloužící prevenci před těmito aktivitami. 
 
I v příštím roce budeme plnit svoji funkci divadla, ale současně hledat další a další komunikační 
kanály a hledat jeho postoj a funkci krajského repertoárového divadla v nesnadném světě 
jednadvacátého století. 
 
 
 

Vypracoval: Michal Skočovský 
umělecký šéf 



 

11 

2. Vyhodnocení závazných ukazatelů 
 

2.1 VYHODNOCENÍ VĚCNÉHO PLNĚNÍ HLAVNÍCH ÚKOLŮ ORGANIZACE 
 

Plnění plánovaných výkonů velké scény: 
ukazatel                                          plán skutečnost 

počet představení 220 230 
nabídnutá místa                                                           68 194         
návštěvníci 58 000 60 589 
průměrná návštěvnost 260 263 
tržby z představení (v Kč)                10 100 000 10 263 406            
průměrná tržba (v Kč)                          40 000 44 624 
procento návštěvnosti                                                     89% 

V  přehledu jsou uvedena odehraná představení na velké scéně vlastním uměleckým souborem 
v rámci abonmá (pro předplatitele) i mimo předplatné, včetně dovezených představení, bez 
klubových pořadů.   
 

Průměrná návštěvnost 89%. 
 
Plnění plánovaných výkonů malé scény: 
ukazatel                                          plán skutečnost 

počet představení 60 62 
nabídnutá místa                                                           4 694 
návštěvníci  4 030 
průměrná návštěvnost 65     65 
tržby z představení (v Kč)                  270 000 276 198  
procento návštěvnosti                                                     86 

 
Výše tržeb  Kč 

Velká scéna     10 263 406   
Malá scéna      276 198 

 

Základní finanční rámec roku 2019 
Náklady celkem                                                                         57 577 902 Kč 
• Náklady neinvestiční celkem (bez odpisů)         54 922 252 Kč 
• Náklady investiční celkem                                             2 655 650 Kč 
 
Výnosy celkem                                                          57 577 902 Kč 
• Vlastní výnosy celkem                                                 14 240 005 Kč 
z toho: 
               výnosy z hlavní činnosti                                                13 090 871 Kč 
               výnosy z vedlejší činnosti                                  1 149 134 Kč 
• Dary                                                                                           30 000 Kč 
• Dotace celkem                                                                43 307 897 Kč 
- zřizovatel – KÚ                                                               39 764 000 Kč 



 

12 

- Magistrát města Jihlavy                                                            25 680 Kč 
- Ministerstvo kultury                                                        3 400 000 Kč 
- časové rozlišení investičního transferu                             118 217 Kč 
 
Procento soběstačnosti 25,98 % (poměr vlastních výnosů včetně darů a neinvestičních nákladů). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

13 

2.2  ROK 2019 Z POHLEDU OBCHODNÍHO ODDĚLENÍ 
 
Divadelní sezóna HDJ probíhá souběžně se začátkem a koncem školního roku, neshoduje se tedy 
s kalendářním rokem. V červnu 2019 byla zakončena divadelní sezóna 2018/19.  
Cena předplatitelských legitimací na sezónu 2019/20 se zvýšila o 30 Kč na 1 abonentku, tj. o 5 Kč 
na představení. Cena abonentky za dovozová představení sk. X se v uvedené sezóně zvýšila o 
100 Kč vzhledem ke stále se zvyšující ceně hostujících divadel. Tarify za dopravu pro stálé 
předplatitele se navýšily o 1 Kč na jízdu a pro zájezdové návštěvníky na termíny mimo předplatné 
se zvýšily o 2 Kč na jízdu.  
  
Pokračujeme v zavedeném modelu - volný den neděle, hrací dny pondělí až sobota.  
Nicméně 1x měsíčně uvádíme na velké scéně POHÁDKOVÉ NEDĚLE. 
Abonentních skupin je 18, průměrné obsazení je 182 stálých předplatitelů v jedné skupině při 
kapacitě 305 míst v hledišti. Počet pravidelných předplatitelů se snížil na 3 273. Z tohoto počtu 
bylo 1 615 jihlavských a mimo jihlavských využívajících vlastní dopravy. Zbývajících 1658 jsme 
pravidelně sváželi našimi třemi autobusy ze 191 obcí Kraje Vysočina a částečně i Jihočeského a 
Pardubického kraje.  
Pro abonenty uvádíme inscenace z našeho repertoáru. Začátky představení jsou od 19 hodin, 
s výjimkou skupiny M, určené seniorům a studentům – tato skupina začíná v 17 hodin. Stálou 
klientelu si drží abonentní skupina „Premiéra“, která není zvýhodněna slevami. Ostatní reprízové 
skupiny uplatňují slevy pro běžného předplatitele 10% ze základního vstupného, 20% pro seniory 
a 30% pro žáky, studenty a držitele průkazů ZTP. Cena abonentní legitimace je vypočtena ze 
základního vstupného stanoveného pro reprízu činohry.  
 
Zásadním materiálem HDJ je informační brožura Divadelní předplatné, kterou v březnu divadlo 
oznamuje dramaturgický plán na další sezónu, nové podmínky a ceny předplatného. Tuto 
brožuru rozesíláme všem abonentům a jsou k dispozici pro zájemce také v pokladně divadla. 
V pokladně si mohou diváci zakoupit divadelní programy, odznaky k jednotlivým představením, 
fotografie herců a seznámit se s nabídkou i obsahem jednotlivých představení. Stejnou službu 
poskytují i uvaděčky.  
V průběhu každého představení se o informovanost a pohodlí návštěvníků stará tým dvanácti 
uvaděček a dvou šatnářek. Program k inscenaci na velké scéně byl prodáván za 30 Kč, příp. 40 
Kč, program k inscenaci na malé scéně za 20 Kč. Cena programů pohádek zůstává na úrovni 
předchozí sezóny, tj. 15 Kč.  
Otevírací doba prodeje vstupenek zůstala beze změny: pondělí až pátek od 11.00 do 19.00 hodin 
nebo do začátku představení v 19.30 hodin. V sobotu a v neděli hodinu před představením. 
 
Velkým benefitem při prodeji jednotlivých představení je možnost nabídky naší dopravy. Na 
zájezdy mimo předplatné jsou po odeslání nabídek volných termínů naše tři autobusy obratem 
zamluveny.  
Na základě požadavků předplatitelů máme vypracovány podrobné svozové trasy na jednotlivé 
dny a abonentní skupiny. Většinou jsou nasazeny všechny tři autobusy, které postupně na svých 
linkách sváží naše stálé předplatitele.  
 
V obcích, kde je větší koncentrace předplatitelů, máme tzv. garanty, je jich celkem 96. Ti podávají 
zájemcům v místě bydliště informace o divadle, termínech představení i odjezdech autobusů, 



 

14 

zabezpečují nábor nových předplatitelů a starají se o stávající. Za tím účelem jim zasíláme 
měsíční informační materiály a materiály o novém předplatném.  
V roce 2019 jsme nově navázali spolupráci s obecními knihovnami v Kraji Vysočina. Na základě 
naší kampaně momentálně evidujeme 24 obecních knihoven, se kterými 
spolupracujeme. Vedoucí knihoven na základě naší propagace nabízejí představení pro 
obyvatele obce a podle zjištěné poptávky objednávají vybraná představení.  
 
Od roku 2019 jsme nově v rámci posílení propagace a zvýšení návštěvnosti divadla zavedli 
služební jízdy do obcí a měst a seznamujeme je s naší programovou nabídkou představení. Při 
komunikaci se zástupci obecních úřadů nebo různých zájmových organizací nabízíme jak 
možnost navštívit divadlo na volný prodej, tak využití našeho předplatného. Připravujeme pro 
ně tzv. startovací balíček s propagačními materiály. Následně se dohodneme na způsobu 
propagace tak, jak to jednotlivým obcím vyhovuje, materiály zasíláme poštou nebo 
elektronicky. Dále nově získané subjekty, pokud mají tuto možnost, uveřejňují měsíční program 
divadla na svých webových stránkách. V roce 2019 jsme touto formou navázali spolupráci s 94 
obcemi, které pravidelně servisujeme.  
 
Vzhledem k úbytku stálých předplatitelů se snažíme našim divákům nabídnout i jiné možnosti. 
Kupónové a Flexi předplatné je určeno pro časově vytížené návštěvníky, kterým nevyhovuje 
klasické předplatné. Umožňuje získat vstupenky se zajímavou slevou a zároveň dává volnost při 
výběru titulu a dne představení. Jde o blok šesti kuponů, které lze libovolně vyměnit za 
vstupenky na jakékoliv představení z repertoáru HDJ.  
Novinkou roku 2019 je FREEXI předplatné, které je určeno pro studenty a nabízí nově hlavně 
zajímavá představení z malé scény. 
 
Velký zájem je stále o 5 představení abonentní skupiny „X“, která je složena z inscenací pražských 
a mimopražských repertoárových divadel, jejichž věhlas překročil hranice jejich domácího 
působiště. 
Cena předplatného i samostatných vstupenek na představení sk. X se zvyšovala o 20 Kč, 
vzhledem ke stále se zvyšujícím cenám hostujících divadel.  
 

představení skupiny „X“ hra mateřská scéna 

18. 1. 2019 Cyrano Divadlo v Celetné Praha 

28. 3. 2019 Sweeney Todd DJKT Plzeň 

24. 4. 2019 
Děkujeme, že zde 

kouříte 
Činoherní studio Ústí n/L. 

10. 10. 2019 Výjimečný stav Divadlo Na Fidlovačce 

15. 11. 2019 Už je tady zas … Divadlo Na Jezerce 

 
Ve volných termínech hracího harmonogramu, které nejsou rezervovány pro abonentní skupiny, 
nabízíme představení „mimo předplatné“ většinou pro jednorázové hromadné objednávky.  
Pro velký zájem jsme nabídli na termíny mimo předplatné také tituly z uplynulého roku 2018 a 
začátku roku 2019, a sice představení na velké scéně Splašené nůžky, Jediný život, Obraz Doriana 



 

15 

Graye, Škola základ života, Ako Tisícročná včela, Svatý Václav a pohádkový muzikál O Perníčkovi. 
Na malé scéně pak Maxipes Fík, 3100°C mé krve, Popel a pálenka, Současně a Cesta k Betlému. 
Volné termíny mimo předplatné využívají zejména školy a různé organizace nejen z Vysočiny, ale 
také částečně z krajů Jihočeského, Středočeského a Jihomoravského. Např. dovážíme 
návštěvníky z Vlašimi, Čáslavi, Jindřichohradecka, Znojemska, apod. 
 
 

 
Graf - Celkový počet diváků. 
 
 
Naše divadelní představení navštívilo v roce 2019 celkem 66 906 diváků, z toho  
2 289 návštěvníků na zájezdech po ČR i Slovensku.  
Do našeho divadla přišlo celkem 64 619 diváků, z tohoto počtu přišlo 20 384 stálých předplatitelů 
a 44 233 návštěvníků, kteří si zakoupili volné vstupenky na jednotlivá představení nebo využili 
nabídky jednorázových hromadných objednávek na termíny mimo předplatné.  
Celkově divadlo navštívilo 68% diváků na volnou kasu a 32% v rámci předplatného. Těší nás 
vzrůstající zájem diváků o představení mimo předplatné, který je každým rokem vyšší, letošní 
počet diváků na volnou kasu je o 10% vyšší než v loňském roce. 
Z uvedených 44 233 návštěvníků mimo předplatné bylo 27 183 na hromadné objednávky. Z toho 
počtu jsme dopravili mimojihlavských 7 414 osob našimi autobusy, vlastní dopravu si 
k hromadné objednávce vstupenek do HDJ zvolilo 19 769 diváků.  
 
Na představení mimo předplatné poskytujeme slevy žákům, studentům a seniorům 15% a 
sdružením zdravotně postižených 30 % ze základního vstupného. Dále poskytujeme slevy pro 
majitele Rodinných a Seniorských pasů Kraje Vysočina a karty SPHERE a nově také jihlavské CITY 
KARTY. 

    2014                2015        2016                 2017          2018 2019 
 



 

16 
 

 
 
Vstupné ve volném prodeji bylo na Velké scéně navýšeno o 10 Kč.  
Představení pro děti mají zvýhodněnou cenu, nicméně o 5 Kč se zvyšovala v sezóně 2018/19 
cena pohádek na malé scéně, a to jak pro odpolední rodinná představení, tak i pohádek 
prodaných na hromadné objednávky do škol a školek. Cena nedělních rodinných pohádek se 
neměnila.  
 
Vstupenky na jednotlivá představení je možné zakoupit již tři měsíce před termínem představení 
v pokladně divadla. Zde je rovněž možné si místa na vybrané termíny telefonicky rezervovat. 
Další možností je rezervace a prodej on-line, prostřednictvím webových stránek divadla. 
Další sezónu pracujeme v rezervačním vstupenkovém systému Colosseum. Výhodou je 
jednoduché a rychlé odbavení diváků na pokladně a jednoduchý a intuitivní nákup vstupenek 
přes internet. Diváci stále více využívají možnosti rezervovat a nakupovat vstupenky přes 
internet, tzv. e-vstupenky není nutné ani tisknout, jsou průkazné i na mobilních telefonech. 
Stejným způsobem si mohou kupovat dárkové e-poukázky a od prázdnin také e-předplatné.  
Velkým přínosem pro naše diváky je také možnost platit vstupenky platební kartou. Počet těchto 
rezervací a plateb stále roste. Pro nadcházející sezónu chystáme další novinky pro návštěvníky 
divadla. Chceme i nadále využívat možnosti a novinky, které nabízí rezervační systém Colosseum. 
  
Pro děti a jejich rodiče připravujeme 1x měsíčně, vždy v sobotu odpoledne Pohádkové čtení na 
schodech ve foyer Velké scény. V sezóně 2018/19 naši herci četli staré české báje a pověsti. 
V sezóně 2019/20 vyrážíme na pomyslnou plavbu za pokladem a pohádkou.  
Celkem v roce 2019 proběhlo 7 pohádkových čtení a přišlo na ně 581 návštěvníků, což je o 197 
více než v roce 2018. 
 

    20384               44233            2289     
 

           celkem: 66 906 diváků 



 

17 

Už opakovaně nabízíme interaktivní prohlídky pro 1. stupeň ZŠ Poprvé v divadle aneb Jak se dělá 
divadlo - jehož součástí je zápisník (knížka o 42 stranách) „Jak se dělá divadlo“. 
Na začátku prohlídky dostane každý žák svůj vlastní divadelní zápisník „Jak se dělá divadlo“, ve 
kterém se dozví, které všechny profese (umělecké i řemeslné) tvoří divadelní představení. Děti 
si samy vymyslí a oživí svého hrdinu, navrhnou mu kostým a vymyslí jeho příběh, který si pak 
samy zahrají. Vyzkouší si „na vlastní kůži“ práci režiséra, dramaturga, herce, osvětlovače, 
rekvizitáře, kostýmního výtvarníka a všech dalších důležitých profesí, které stojí za vznikem jedné 
divadelní inscenace.  
V roce 2019 proběhlo 11 prohlídek, divadlo navštívilo celkem 266 dětí.   
Stále pokračují představení pro rodiny s dětmi - Pohádkové neděle od 15 hodin. Na Velké scéně 
se vždy 1x měsíčně střídají herci HDJ s pohádkovým muzikálem O Perníčkovi s hostujícími divadly, 
hrajícími pro malé děti. Nedělní pohádky jsou velmi oblíbené a mají vysokou návštěvnost, v roce 
2019 to bylo 90%.  
Celkem nedělní pohádky navštívilo 2 481 dětí a jejich rodičů. 
 

Pohádkové neděle hra mateřská scéna 

6. 1. 2019 
O popleteném 
kouzelníkovi 

Divadlo Tramtárie 

10. 2. 2019 O Perníčkovi HDJ 

17. 3. 2019 Sněhová královna Divadlo Zlín 

14. 4. 2019 O Perníčkovi HDJ 

19. 5. 2019 Bílá velryba Slovácké divadlo Uh. Hradiště 

13. 10. 2019 Vinnetou Divadlo Polárka Brno 

10. 11. 2019 O Perníčkovi HDJ 

1. 12. 2019 v 10.00 Jája a Pája Divadlo Radost Brno 

1. 12. 2019 v 15.00 Jája a Pája Divadlo Radost Brno 

 
Navíc pohádka 

dopoledne 
 

  

24. 5. 2019 Kterak drak pozřel Karla Karlovarské divadlo 

 
 
Novinkou v roce 2019 bylo edukační divadelní představení pro seniory SMOLAŘ 
Smolař je název divadelní hry, kterou pro seniory připravilo Horácké divadlo Jihlava ve 
spolupráci s Krajem Vysočina o nástrahách, které na seniory mohou číhat. 
Scénář představení odráží nejčastější triky, kterými se podvodníci snaží starší populaci oklamat 
a podvodně ze seniorů vylákat peníze, například vydáváním se za příbuzného, prodejem 
předražených zdravotnických pomůcek a vitamínů, nevýhodnými nákupy přes internet nebo 
sjednáváním nevýhodných smluv přes telefon. Divadelní představení v podání herců 



 

18 

Horáckého divadla mělo seniory zábavnou formou poučit jak říci NE manipulacím, 
podvodníkům a nátlaku. Divadelní představení SMOLAŘ se na podzim uskutečnilo v šesti 
termínech. Do divadelní Zkušebny na něj přijelo 340 seniorů z Jihlavy, Třebíče, Žďáru n/S., 
Pelhřimova a Havlíčkova Brodu. 
Našim divákům nabízíme také hostující představení z pražských i oblastních divadel mimo 
předplatné. Zaměřujeme se převážně na jiné žánry, např. pohybová a hudební představení, 
improvizace. Do Horáckého divadla zveme zajímavé divadelní soubory, které divákům přiváží 
výjimečné divadelní zážitky. 
 
 

Dovezená představení 

mimo předplatné 

představení mateřská scéna 

18. 2. 2019 VIP Radim Vizváry 

4. 4. 2019 Meno DAB Nitra 

10. 5. 2019 Únos Europy Debris Company 

15. 10. 2019 Kytice Pražský komorní balet 

6. 12. 2019 Klíště Divadlo B. Polívky Brno 

OPERA  HDJ 

4. 10. 2019 Dobrá rada drahá Spolupráce Mahler 2000 

 
 
V roce 2019 jsme přijali pozvání na hostování z různých divadel v České republice (z Brna, Hlinska, 
Zlína), ale hlavně z pražské scény - Městská divadla pražská (Vánoční festival pohádek). Opět 
jsme hostovali také ve slovenské Nitře.  
V roce 2019 jsme odehráli 6 zájezdových představení v 5 městech. 
 
 

Zájezdy souboru HDJ hra Divadlo, kde jsme hostovali 

15. 1. 2019 Obraz Doriana Graye MKK Hlinsko 

7. 2. 2019 Barber shop  Jatka 78 Praha 

17. 3. 2019 O Perníčkovi Divadlo Zlín 

24. 4. 2019 Šakalí léta DAB Nitra 

11. 6. 2019 O Perníčkovi Městské divadlo Brno 

15. 12. 2019 O Perníčkovi Divadlo Komedie MDP Praha 

 
 



 

19 

Pronájmy prostor velké a malé scény 
Kromě několika komerčních akcí pronajímáme prostory divadla dalším neziskovým organizacím, 
jako je např. ZUŠ Jihlava, JSPS Melodie, ale hlavně v našem divadle probíhá Mezinárodní festival 
dokumentárních filmů, který pořádá DOC.DREAM - Spolek pro podporu dokumentárního filmu.  
Zdarma jsme pronajali prostory na akci Kulturní inkubátor – Jihlava vzdělává kulturou 13. 6. 2019 
a na Gynekologické sympozium, které pořádá Nemocnice Jihlava. 
Pravidelně pronajímáme prostory Kraji Vysočina na slavnostní akce a předávání ocenění a 
medailí.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Zadáno pro Kraj Vysočina v roce 2019 

7. února Bezpečná nemocnice Velká scéna 

29. března Slavnostní vyhlášení Učitele roku Kraje Vysočina Velká scéna 

23. května Slavnostní předání záslužných medailí IZS Velká scéna 

7. listopadu Předání nejvyššího ocenění Kraje Vysočina Velká scéna 

7. listopadu Gynekologické sympozium Velká scéna 

28. listopadu Setkání Policie ČR Velká scéna 

6. listopadu Setkání ředitelů PO Zkušebna divadla 



 

20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRONÁJMY ZA ROK 2019 – Velká scéna (včetně DPH) 

13. ledna 
Novoroční koncert 2019 
Filharmonie G. Mahlera 

Pořadatel 
BOSCH DIESEL, s.r.o. 

70 954 Kč 
 

23. února 
2koncerty Hvězdy tančí s 
Melodií  

JSPS Melodie 52 514 Kč 

1. dubna Listování s Lukášem Hejlíkem Agentura GATE 18 150 Kč 

23. dubna 100 let Gymnázia Jihlava Gymnázium Jihlava 25 000 Kč 

11. června  
Koncert hejtmana Kraje 
Vysočina – Festival Mahler 

Kraj Vysočina,  
Mahler 2000 

43 560 Kč 

18. listopadu Pronájem pro ČSSP  
CCL – Conference 

Czechoslovakia LTD. 
83 901 Kč 

17. prosince 
projekce filmové sekce 
Dokument ČT v rámci 23. MFDF 
Jihlava 2019 – velká scéna 

DOC.DREAM – Spolek 
pro podporu 

dokumentárního filmu 
82 491 Kč 

PRONÁJMY ZA ROK 2019 – Malá scéna 

24. – 30. 10. 

2018 

projekce filmové sekce 

Dokument ČT v rámci 22. MFDF 

Jihlava 2018 – malá scéna 

DOC.DREAM – Spolek 

pro podporu 

dokumentárního filmu 

46 827 Kč 

 

OSTATNÍ PRONÁJMY 2018 

24. – 30.10 
projekce filmové sekce 
Dokument ČT v rámci 23. MFDF 
Jihlava 2019 – zkušebna 

DOC.DREAM – Spolek 
pro podporu 

dokumentárního filmu 
36 784 Kč 



 

21 

V roce 2019 pokračujeme v 
tradici Jazzových večerů 
v Divadelním klubu HDJ. 
Pravidelně v pondělí 1x měsíčně 
jsme do Divadelního klubu zvali 
na koncerty jazzové kapely 
z Prahy, Brna, ale také z Vysočiny 
(Přibyslav, Pelhřimov, Dačice). 
Příležitostně zveme také hosty 
ze zahraničí, kteří mají v ČR 
koncertní turné, do kterých se 
zapojujeme.  
Tato naše vedlejší činnost je plně 
v režii divadla. 
Kapacita Divadelního klubu je pouze 60 míst, nicméně v  roce 2019 přišlo na jazz do divadla 
celkem 500 diváků. 
 
 
JAZZOVÉ VEČERY V DIVADELNÍM KLUBU  

14. ledna Tata band CZ (Přibyslav) 

11. února Jitka Malczyk a V. Jindra CZ 

18. března Ondřej Štveráček Quartet a Gene Jackson  CZ / USA 

15. dubna Tom Smith Quartet UK / CZ 

13. května Alba Plano Sicílie / CZ 

3. června Tereza Slámová CZ 

23. září  Sebranka jazz orchestra CZ (Dačice) 

7. října Marta Kloučková  CZ 

11. listopadu Jazz Pilgrim CZ (Pelhřimov) 

9. prosince VOILA a Zdenka Trvalcová CZ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 

2.3 PLNĚNÍ UKAZATELŮ V RÁMCI ZKUŠEBNY 
 
Během roku 2017 
zřizovatel provedl 
rekonstrukci prostor v 
nové budově HDJ. 
V přízemí tak vznikly 
prostory pro nový 
předprodej vstupenek a 
restauraci/kavárnu. 
V prvním patře jsou od 
roku 2018 k dispozici 
prostory nové 
Zkušebny, která slouží 
nejen k přípravám a 
zkouškám nových inscenací, ale také pro širokou veřejnost k akcím různých žánrů, z nichž 
nejvýznamnější část představují pohybové a divadelní kurzy. Od listopadu 2019 nabízí HDJ tyto 
kurzy pro děti a mládež od 6 do 15 let. Probíhají každý týden, nabízí výuku baletu, kompozice a 
divadelní výchovy. Pod vedením pedagogů Michaely Mikulové, Marie Hlávkové, Šárky 
Čermákové, Denisy Musilové a Tomáše Rychetského si děti nalézají cestu jak k rozvoji 
praktických vědomostí a budování svého vlastního osobitého interpretačního stylu, tak i k 
rozšíření všeobecného kulturního vědomí. 
 
 
Kompozice a technika 
(od 9 let) 
V tomto kurzu jsou studenti nejen seznámeni s tanečními technikami, ale také se věnují 
hlubšímu porozumění pohybu jako svobodné formě vyjadřování. Na začátku hodiny se 
zaměřují na hlavní dovednosti, které jsou společné všem tanečním technikám - a to postavení 
těla, svalové cítění, vytvoření tělesného centra, správné dýchání, hudební cítění, vnímání 
prostoru, gravitace a porozumění tělesnému gestu. V další části zkoumají vlastní pohybové 
možnosti a rozvíjejí je na základě improvizace, pozorování, dialogu a prací ve skupině. Všechny 
tyto dovednosti spolu vzájemně souvisí, doplňují se a navzájem se ovlivňují. Důraz je kladen jak 
na osvojení techniky k vytvoření fyzické vytrvalosti a síly, tak i možnosti volné tvorby. 
Po absolvování tohoto kurzu studenti naleznou cestu k budování svého vlastního osobitého 
interpretačního projevu a nedílnou součástí tohoto kurzu je i rozšiřování kulturního povědomí. 
 
Kreativní pohyb 
(5 – 8 let) 
V tomto kurzu se děti učí základním elementům pohybu (tělo, prostor, čas a tvar). Práce v 
hodinách je rozdělena na rozvíjení improvizační techniky s náčiním a na tvořivý přístup. Důraz 
bude kladen na formování komplexního přístupu k tvorbě skrze propojení fyzických dovednosti 
dětí, jejich myšlení a emocí. Jednotlivé krátké choreografie a jejich opakování rozvíjí jejich 
paměť a tělesné dovednosti. Kurz se zaměřuje nejen na samostatnost v rámci tvorby, ale i na 
kolektivní spolupráci, která pomáhá rozvíjení sociální inteligence. Děti v tomto kurzu povedeme 
k vědomému používáni těla a ke kultivování pohybu. 
 
 



 

23 

Základy klasického tance/baletu 
(8 - 12 let) 
Klasický tanec má logicky a přesně vypracovaný systém scénických prvků, pohybů a rozsah 
interpretační techniky je obdivuhodně veliký. Základem klasického tance je trénink, který vede 
k prostorovému cítění, pružnosti, interpretační jistotě a přesné pohybové koordinaci včetně 
fyzické vytrvalosti a síly. 
 
 
Divadelní výchova 
(8-12 let) 
Kurz rozvíjí osobnostní, sociální a estetické schopnosti a dovednosti dětí. Studenti se seznámí 
se základními hereckými cvičeními a etudami a elementární hlasovou průpravou. Naučí se 
základům jevištní řeči a pohybu, improvizaci a práci s hereckým partnerem i ve skupině. Důraz 
je kladen na rozvoj fantazie, slovní zásoby, kvalitní mluvy, empatie a komunikace. Při společné 
tvořivé práci se studenti seznámí se základními principy dalších divadelních disciplín jako jsou 
režie, dramaturgie, scénografie atd. Kurz probíhající přímo v prostorách HDJ 
poskytuje nejbližší a přímý kontakt s divadelní tvorbou a divadelním zákulisím. 
 
 
Cena kurzů byla stanovena pololetně na základě kalkulace následovně: 

 základní cena – 1 080,- Kč/kurz, pro skupinu Divadlo pokročilí 1.380,- Kč/kurz 

 při přihlášení do více kurzů – 1 000,-/kurz, příp. 1 300,-/kurz Divadlo pokročilí 

 při přihlášení sourozenců – 1000,-/kurz/dítě 

 při hromadné objednávce (např. sportovní klub) – 1 000,- Kč/dítě 

 pro děti zaměstnanců – 50 % ze základní ceny kurzu 

 pro nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Erko Jihlava – 300,-/dítě 
 
 
Skupin bylo k 31. 12. 2019 celkem 8. K tomuto datu se do kurzů přihlásilo 52 dětí, z toho 4 
navštěvují dva kurzy, evidujeme tedy celkem 48 zájemců. 
Kurzy Baletu a Kompozice a techniky byly v první polovině roku 2019 rozděleny podle věku na 
dvě skupiny. V druhé polovině roku 2019 byly rozděleny do dvou skupin dle věku kurzy 
Kompozice a technika a Kreativní pohyb. Vzhledem k rozrůstajícímu počtu zájemců došlo od října 
2019 k rozšíření nabídky v rámci kurzů Divadlo, kde vznikly dvě skupiny, a to Divadlo pokročilí a 
začátečníci. 
 
 

1. pololetí 2019 (únor - květen 2019) 
POČET SKUPINA POČET 

PŘIHLÁŠENÝCH 
 

TRŽBA 

1 Balet I 10 9 120 

2 Balet II 8 7 000 

3 Děti I 5 5 200 

4 Kompozice a technika I 9 9 320 

5 Kompozice a technika II 3 2 720 

6 Divadlo I 12 12 220 



 

24 

Celkem   47 45 580 

 

 

2. pololetí 2019 (říjen - prosinec 2019) 
POČET SKUPINA POČET 

PŘIHLÁŠENÝCH 
 

TRŽBA 

1 Balet I 7 5 250 

2 Kompozice a technika I 7 3 990 

3 Kompozice a technika II 3 2 430 

4 Kreativní pohyb I 6 4 860 

5 Kreativní pohyb II 4 2 840 

6 Divadlo pokročilí 10 9 760 

7 Divadlo začátečníci 9 6 860 

8 Divadlo Erko 6 1 800 

Celkem   52 37 90 

 
 
 

2. 4. ZAMĚSTNANCI 
 
fyzický stav zaměstnanců 2019 celkem 73 
z toho umělecké profese    27 

 
 
 
 
 
V Jihlavě: 21. 2. 2020 
                                                                                      Mgr. Ondrej Remiáš 
                                                            ředitel Horáckého Jihlava,  
                                                                             příspěvkové organizace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 

3. Napsali o nás v roce 2019 (výběr z tisku)  
Leden 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Únor 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 

Březen 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 

Duben 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 

Květen 2019 

 



 

40 



 

41 



 

42 



 

43 

 



 

44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Červen 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

48 

Červenec 2019 

 
 
 
 



 

49 



 

50 



 

51  
 
 

Září 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

52 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

53 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

54 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

55 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Říjen 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

56 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

57 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

58 

Listopad 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

59 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

61 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

62 

Prosinec 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

63 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

64 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

65 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


